
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 21/2019 – 01 de Fevereiro de 2019 
 

1/3 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALBANY MENDONÇA SILVA 1295246 CAHL 01/12 a 09/12/2018 23007.00029677/2018-15 DEFERIDO Participação no XVI ENPESS, em Vitória – ES. 

ERON LEMOS PITON 1755323 CCS/NUGTEAD 
A partir de 01/3/2019, por 

90 dias. 
23007.00001072/2019-33 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

MÁRCIA REJANE FREIRE DE OLIVEI-
RA 

2260331 HUMV 01/2/2019 a 31/1/2021 23007.00000937/2019-89 DEFERIDO 
Participação em programa de pós-graduação 
stricto sensu junto à UFBA, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

TALITA ROCHA DE AQUINO 1031572 CCS NÃO HÁ 23007.00023171/2018-10 INDEFERIDO 

WELBERT VINICIUS DE SOUZA SANSAO 1192729 NUVEM 19/12/2018 23007.00031982/2018-54 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

BRUNO SOUZA FERNANDES 1323596 CETENS 20 a 21/11/2018 23007.00000748/2019-51 DEFERIDO 

GEYDISON GONZAGA DEMETINO 2261559 CETEC 19 a 22/11/2018 23007.00000750/2019-94 DEFERIDO 

JACSON MACHADO NUNES 1742427 CETENS 26 a 29/11/2018 23007.00000744/2019-62 DEFERIDO 

MILTON ELVIS ZEVALLOS ALCAHUAMAN 1820692 IFBA 19 a 21/11/2018 23007.00000778/2019-17 DEFERIDO 

REBECCA DA SILVA ANDRADE 1062443 CETENS 19 a 25/11/2018 23007.00000755/2019-56 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 21/2019 – 01 de Fevereiro de 2019 
 

2/3 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ARLIN CESAR COSTA NAFRA SANTANA 2278430 COTEC/NUGAS 16/1/2019 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00000539/2019-68 DEFERIDO 

THADEU DE ARAUJO LIMA 2154800 COTEC/NUGAS 14/1/2019 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00000566/2019-18 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

ANDRE LUCIANO SILVEIRA MONTE-
NEGRO DA SILVA 

2079034 Segunda a sexta-feira, de 08:00 às 12:00 e de 13:00 às 17:00. 

REINALDO SANTANA PINHEIRO 1754726 Segunda a sexta-feira, de 16:00 às 22:00. 

ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS 2038935 Segunda a sexta-feira, de 09:00 às 15:00. 

SERGIO SANTOS DE ALMEIDA 1751422 Segunda a sexta-feira, de 07:00 às 13:00. 

Núcleo de Biblioteca Setorial do 
Centro de Formação de Profes-

sores. 
23007.00029832/2017-08 VIGENTE 

 
 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

NEILTON DA SILVA 1567525 CCAAB 14/1/2019 23007.00000538/2019-95 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

POLIANA DA SILVA LIMA ANDRADE 2147816 CFP 01 a 10/1/2019 Coordenador de Colegiado, FUC-0001 23007.00000162/2019-62 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 21/2019 – 01 de Fevereiro de 2019 
 

3/3 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 62, DE 24 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 21/01/2019, as férias do servi-
dor José Bonfim dos Santos, SIAPE nº 0282899, programadas 
para usufruir no período de 02 a 31/01/2019, reprogramando 
para iniciar a partir do dia 25/02/2019, por necessidade impe-
riosa do serviço, conforme processo 23007.00000863/2019-50. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DE 31 DE JANEIRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 72 - Interromper, a partir do dia 12/02/2019, as férias da 
servidora Nadja Ribeiro Santos Brito, SIAPE 2271488, progra-
madas para usufruir no período de 11/02 a 01/03/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 03/06/2019, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 
Nº 73 - Interromper, a partir do dia 22/01/2019, as férias do 
servidor Bartolomeu Santana Filho, SIAPE nº 1836390, progra-
madas para usufruir no período de 21 a 25/01/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 22/04/2019, por necessi-
dade imperiosa do serviço. 
 

Nº 74 - Interromper, a partir do dia 22/01/2019, as férias da 
servidora Alessandra Queiroz de Almeida, SIAPE nº 1611553, 
programadas para usufruir no período de 21/01 a 01/02/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 11/02/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 75 - Interromper, a partir do dia 22/01/2019, as férias da 
servidora Maitê dos Santos Rangel, SIAPE nº 1778547, progra-
madas para usufruir no período de 21/01/2019 a 02/02/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 25/03/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 76 - Interromper, a partir do dia 21/11/2018, as férias do 
servidor Halix Joan Almeida Lima, SIAPE nº 2157746, progra-
madas para usufruir no período de 20/11/2018 a 02/12/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 10/12/2018, por 
necessidade imperiosa do serviço. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 67 – Designar CARINE DE JESUS SANTANA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2328145, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 21/01 a 08/02/2019, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão de Avaliação e Capacitação da 

CDP/PROGEP, código FG–0001, desta Universidade, em virtude 
de férias do(a) titular, Kátia Maria Cerqueira de Jesus Pereira. 
 
Nº 68 – Designar NADJA RIBEIRO SANTOS BRITO, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE 2271488, para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 07 a 16/01/2019, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Especifico do CCAAB, códi-
go FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) 
titular, Rosenir Silva dos Santos. 
 
Nº 69 – Designar LEANDRO ALEX DOS SANTOS DA SILVA, Assis-
tente em Administração, Matrícula SIAPE 2826117, para exer-
cer em substituição, no(s) período(s) de 14 a 18/01/2019 e de 
21 a 25/01/2019, a função de Chefe do Núcleo de Gestão da 
PROPAAE, campus de Cachoeira - CAHL, código FG–0001, desta 
Universidade, em virtude de férias do(a) titular, Vanhise da 
Silva Ribeiro. 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 84, DE 30 DE JANEIRO DE 2019 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ARI MARQUES DE ARAUJO NETO, Assistente em Ad-
ministração, Matrícula SIAPE 2257888, para exercer em substi-
tuição, no(s) período(s) de 07 a 24/01/2019, a função de Chefe 
do Núcleo de Gestão Técnico Especifico do CETEC, código FG–
0001, desta Universidade, em virtude de férias do(a) titular, 
Marcio Cunha dos Santos. 

 
Wagner Tavares da Silva 


